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W tych krótkich relacjach pragniemy przedstawić najważ-
niejsze dla poszczególnych sołectw już wykonane bądź pla-
nowane inwestycje. Dziękujemy za udział wszystkim uczest-
nikom zebrań wiejskich, a sołtysom i radom sołeckim za 
przygotowanie spotkań od strony organizacyjnej.

Bestwinka

Zagadnienia związane z melioracją, komunikacją i ekologią 
były najczęstszymi kwestiami poruszanymi na zebraniu miesz-
kańców sołectwa Bestwinka. Przybyłych do sali OSP w dniu 27 
września uczestników nurtowała także możliwość powołania tzw. 
funduszu sołeckiego. Pierwsze z cyklu czterech zebrań otwo-
rzyła sołtys Bestwinki Teresa Paruch – Ryś, przy stole prezy-
dialnym zasiadł również odpowiadający na pytania z sali wójt 
gminy Bestwina Artur Beniowski.

Sołtys złożyła podziękowania za przybycie i zaangażowanie 
w prace na rzecz Bestwinki, szczególnie Radzie Sołeckiej funk-
cjonującej w składzie: Aneta Górna. Łukasz Greń, Renata Ci-
chowska – Gaździak, Tadeusz Maga, Krzysztof Zelek, Krzysz-
tof Wróbel. W Radzie Gminy Bestwina zasiadają Sławomir Wal-
czak i Magdalena Wizner  - Wilczek, natomiast w Radzie Powia-
tu Bielskiego – prezes OSP Bestwinka Grzegorz Gawęda. Za-
równo oni jak i mieszkańcy indywidualni lub zrzeszeni w KGW 
czy w Straży Pożarnej angażowali się w przygotowanie repre-
zentacji Bestwinki na Dożynki Gminne, Janowickie Sianokosy, 
brali udział w świętach państwowych i kościelnych, jubileuszach 
szkoły i klubu sportowego, Pikniku Rodzinnym. 

Teresa Paruch – Ryś wymieniła znaczące dla Bestwinki za-
kończone lub planowane inwestycje: Remont ul. Rzecznej 
z wymianą przepustów i odwodnieniem, remont dwóch odcinków 
ul. św. Floriana, także z wymianą przepustu;  położenie frezu na 
ul. Ślosarczyka (bocznej) i przedłużeniu ul. Ładnej. Spółdziel-
nia Dankowice przeprowadziła prace na jazie (wycinka drzew 
i krzewów), wyczyściła ponadto Młynówkę. Potokiem tym zaję-
ła się również Gminna Spółka Wodna Melioracyjna, jej pracow-
nicy działali na rowach od boiska do torów kolejowych, czyści-
li rowy wzdłuż torów po stronie Kaniowa. Oczyszczenia docze-
kały się rowy przy ul. Dworkowej. Przy stadionie KS Bestwinka 
zamontowano tablicę ogłoszeń, w kilku miejscach dla poprawy 
bezpieczeństwa zainstalowano lustra. Wykonany został projekt 
remontu ul. ks. Adamaszka, Olchowej, Młyńskiej; trwają prace 
nad projektem generalnego remontu ul. Sportowej. Istnieje już 
projekt termomodernizacji Domu Strażaka. Sołtys poinformo-
wała zebranych o uruchomieniu od 1 września kuchni w szko-
le. Kuchnia ta dostarcza obiady dla wszystkich gminnych szkół.

Zgodnie za harmonogramem zebrania przyszedł czas na wy-

powiedź wójta Artura Beniowskiego. Nie wszystkie jego infor-
macje napawały optymizmem, zwłaszcza zasygnalizowany już 
na sesji w dniu 26 IX wzrost cen odpadów komunalnych spo-
wodowany wzrostem opłaty ministerialnej. Co do funduszu so-
łeckiego, wójt powtórzył stanowisko wyłożone już niejednokrot-
nie: jest oparty o ustawę o funduszach sołeckich, o jego ewen-
tualnym wyodrębnieniu decyduje Rada Gminy (do końca mar-
ca). O przeznaczeniu środków z funduszu decydują miesz-
kańcy uchwałą zebrania wiejskiego. W przypadku gminy Be-
stwina mowa jest o kwocie ok. 40 tys. zł., ale nie można było-
by ich przeznaczyć na zadanie własne gminy (oświetlenie, as-
faltowanie itd.). Obecnie pojawiają się możliwości noweliza-
cji ustawy i być może rady sołeckie otrzymają własne subkon-
ta i z nich będą rozliczane. Mówi się także o dopłatach z Urzę-
du Marszałkowskiego. 

W referacie wójta nie zabrakło punktów dotyczących inwe-
stycji: projekt odwodnienia ul. ks. Adamaszka obejmuje cały re-
jon: ul. Młyńską, Olchową. Prowadzone  były negocjacje z wła-
ścicielem działki na ewentualny parking przy szkole, jednako-
woż gmina nie zgodziła się na zaproponowaną cenę. Przepro-
wadzane są remonty bieżące, inwentaryzacja rowów. Do na-
prawy ze środków tzw. powodziowych zgłoszono ul. Ślosarczy-
ka. Ulica Sportowa remontowana będzie z Funduszu Dróg Sa-
morządowych (tzw. program Morawieckiego). Będzie opraco-
wany projekt przebudowy ul. Jarzębinowej oraz chodnika przy 
ul. Olchowej. Ulica Długa nie jest jeszcze zaplanowana na rok 
2020, ale zostanie wykonana do końca kadencji. Naprawiono 
studzienki przy ul. Zagrodniej i Sportowej, rowy czyszczone są 
na bieżąco. Poza tym został wykonany projekt i uzyskano po-
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zwolenie na budowę trybun na obiekcie KS Bestwinka.. Inwe-
stycja obejmie zaplecze sanitarne i sale dla sportowców. Gmi-
na postara się o źródła zewnętrznego dofinansowania na termo-
modernizację remizy. Do 16 października można składać uwa-
gi do planu zagospodarowania przestrzennego gminy Bestwi-
na. Trwa wymiana źródeł ciepła w ramach ograniczenia niskiej 
emisji i usuwanie azbestu. 

 Wśród gości obecnych na zebraniu wójt serdecznie 
przywitał nową dyrektor ZSP Bestwinka Renatę Cichowską – 
Gaździak. Przybył radny Rady Powiatu Bielskiego Jan Stanclik, 
do Bestwinki przyjechał poza tym przewodniczący Rady Gminy 
Bestwina Jerzy Stanclik wraz z radnymi. Ochotniczą Straż Po-
żarną reprezentował honorowy prezes Józef Distel, Koło Go-
spodyń Wiejskich prezes Halina Lasota, klub sportowy członek 
zarzadu Franciszek Stawowczyk, spółkę wodną – prezes Łu-
kasz Greń, GOK – dyrektor Grzegorz Boboń.

 Mieszkańcy poza składaniem wniosków z zakresu me-
lioracji i poprawy bezpieczeństwa na drogach żywo interesowali 
się usprawnieniem komunikacji autobusowej i kolejowej w kie-
runkach Bielsko – Biała, Czechowice – Dziedzice, Oświęcim. 
Według wójta w niedalekiej przyszłości jest możliwa jazda na 
jednym bilecie autobusowym liniami MZK i PKS. Nieco miejsca 
na zebraniu poświęcono ochronie środowiska, szukaniu możli-
wości zapobiegania niekorzystnym zmianom klimatycznym.

Kaniów

 Nawet jeśli nie interesujesz się polityką, ona i tak 
wkrótce zainteresuje się tobą – to popularne powiedzenie było 
szczególnie widoczne na zebraniu mieszkańców sołectwa Ka-
niów w dniu 4 października. Omawiano nie tylko sprawy bieżą-
ce, słuchano również wystąpień poseł na Sejm RP Małgorza-
ty Pępek i kandydata na posła, radnego powiatowego Grzego-
rza Gawędy. Parlamentarzystka gościła na zebraniu w gminie 
Bestwina już nie pierwszy raz, podkreśliła, że nasze sołectwa 
rozwijają się dynamicznie, a Kaniów zachwycił ją choćby pod-
czas Święta Karpia Polskiego. Odpowiadała poza tym na py-
tania z sali, dotyczące m.in. kwestii budowy drogi ekspresowej 
S1. 

 Kaniowianie nie zlekceważyli październikowego zebra-
nia: przybyli w liczbie 36, razem z nimi przedstawiciele Urzędu 
i Rady Gminy: Wójt Artur Beniowski, przewodniczący Rady 
Gminy Bestwina Jerzy Stanclik z kaniowskimi radnymi, radni 
powiatowi Jan Stanclik i wspomniany Grzegorz Gawęda, przed-
stawiciele Spółki Wodnej, kół, stowarzyszeń, instytucji oświato-
wych i kulturalnych. Moderujący zebranie sołtys Marek Pękala 
szczególnie ciepło powitał funkcjonariuszy z Komisariatu Policji 
w Czechowicach – Dziedzicach: jego komendanta, podinspek-
tora Bogusława Brosza i dzielnicowego Tomasza Kondzioł-
kę.

 Kaniów to w naszej ocenie miejscowość bezpiecz-
na – relacjonował podinsp. Brosz – zdarzenia związane z prze-
stępczością kryminalną występują rzadko, ale zwiększa się nie-
stety częstotliwość przestępstw internetowych. W sieci nie je-
steśmy anonimowi, zagrożeniem może być wyłudzenie pienię-
dzy, kradzież haseł, danych osobowych, oszustwo na portalu 
aukcyjnym. Czujni muszą być zwłaszcza ludzie starsi. Musimy 
ponadto zadbać o kulturę poruszania się po drogach publicz-
nych i chodnikach, pamiętać o właściwym oznakowaniu i oświe-
tleniu po zmroku. Jeśli zauważymy niepokojące zdarzenie, zgło-
śmy je za pomocą Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa 
znajdującej się pod linkiem:

https://mapy.geoportal.gov.pl/iMapLite/KMZBPublic.html
 W ciągu ostatnich trzech kwartałów zanotowano w Ka-

niowie 20 zdarzeń, w tym dwa wypadki i 18 kolizji. Nie jest za-
tem źle, ale amatorzy szybkiej jazdy i tzw. driftu powinni mieć 
się na baczności. 

 Interesujące sprawozdanie z działalności swojej i Rady 
Sołeckiej odczytał Marek Pękala. 8 września Kaniów gościł VII 

Dożynki Gminne, w co zaangażowało się bardzo wiele osób, 
za to złożono stosowne podziękowania. Sołtys współpracował 
z Radą w składzie: Mirosław Kołodziejczyk, Grzegorz Wie-
czorek, Zdzisław Tomala, Adam Mikołajczyk, Piotr Semaniak 
i Wiesław Drąg. Odbywały się spotkania z Zarządem Dróg Po-
wiatowych odnośnie rowów, przejść dla pieszych, pasów, pobo-
czy etc.; zorganizowano pomoc dla pogorzelców, wspólnie ze 
Spółką Wodną nadzorowano przebieg robót melioracyjnych, 
monitorowano usuwanie szkód górniczych razem z PG SILE-
SIA. Zostały w ostatnim czasie wyremontowane ul. Dankowicka, 
Zgody, odcinek św. Floriana, Wędkarska. Na ulicy Jawiszowic-
kiej postawiono przystanek PKS, wiata pojawiła się na ul. Bata-
lionów Chłopskich. Brano udział w świętach państwowych, ko-
ścielnych, w jubileuszach. Sołtys reprezentował Kaniów na fo-
rach sołtysów i na sesjach Rady Gminy Bestwina.

 Kilka tematów dodał sam wójt. Zaznaczył, że przy po-
mocy Starostwa Powiatowego została wyremontowana ul. Dan-
kowicka łącznie z chodnikiem i asfaltem, razem – 3 mln. zł. Przy 
tejże ulicy wykonano podwyższone przejście dla pieszych, a przy 
ul. Mirowskiej zainstalowano dwa lustra. Rozpoczęła się budo-
wa boiska wielofunkcyjnego przy terenach rekreacyjnych w Ka-
niowie (dofinansowanie w okolicach 120 tys. zł. z PGS, 80 tys. 
to wkład własny). Został wykonany projekt   i uzyskano pozwo-
lenie na budowę żłobka (właściwie: klubu dziecięcego), zada-
nie realizowane z programu „Maluch+”. Być może, przy opty-
malnych warunkach, inwestycja ruszy w przyszłym roku. 

 Na bieżąco i bez zakłóceń przebiega współpraca z pań-
stwowym przedsiębiorstwem Wody Polskie” w zakresie utrzy-
mania wałów przeciwpowodziowych. Zostały naprawione po-
mosty w Ośrodku Sportów Wodnych i Rekreacji, pojawiły się 
tam nowe urządzenia do ćwiczeń. Podjęto do realizacji sprawę 
odwodnienia ul. Kóski (odbyła się wizja wspólnie z PGS). Gmi-
na przygotowuje dokumentację w sprawie rozbiórki starego bu-
dynku klubowego UKS „Set”. W jego miejsce powstanie nowy, 
funkcjonalny obiekt. Rozstrzygnięto już przetarg i podpisano 
umowę z firmą wykonawczą na remont dachu przy ul. Czecho-
wickiej 21 – 23. Do byłego ośrodka zdrowia została przeniesio-
na filia GOPS odpowiedzialna za całość tzw. świadczeń rodzin-
nych. Jeszcze w tym roku zostanie wykonany chodnik przy ul. 
S. Kóski wzdłuż płotu cmentarnego (po 1 XI). Również w tym 
roku zakończy się projektowanie kanalizacji południowej czę-
ści Bestwiny i Janowic, zgodnie z planem rozpocznie się two-
rzenie dokumentacji dla Kaniowa. W planie jest chodnik na ul. 
Witosa Został zlecony projekt organizacji ruchu przy ul. Węd-
karskiej przy użyciu progów zwalniających. Jeśli chodzi o rowy 
przy ul. Mirowskiej, to Spółka Wodna już zaczęła je czyścić. Ob-
szar ten będzie monitorowany ze względu na zwiększającą się 
liczbę zabudowań. Uregulowanie przepływu wody od strony ul. 
Dankowickiej w kierunku ul. Grobel Borowa należy do prioryte-
tów wójta i Urzędu Gminy. Do dofinansowania w ramach usu-
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wania szkód powodziowych zakwalifikowano w Kaniowie ul. Mi-
rowską i Modrą. 

 210 tys. zł. z przyszłorocznego budżetu kosztowała 
będzie rewitalizacja terenów rekreacyjnych w Kaniowie. Zosta-
nie odnowiony kort tenisowy, wybudowany plac zabaw z siłow-
nią zewnętrzną, skatepark itp. Na wiosnę gmina złoży wniosek 
do programu Otwartych Stref Aktywności. 

 Niepokój wójta budzą wzrastające wydatki na oświa-
tę i na inne zadania. Z budżetu należy wydać ok. 800 tys. zł., 
spowodowane jest to podwyżkami pensji dla nauczycieli i staży-
stów. Z ministerstwa otrzymano zaledwie 247 tys. Jeśli subwen-
cja oświatowa nie ulegnie zwiększeniu, niektóre inwestycje trze-
ba będzie przesunąć, a z innych nawet zrezygnować. Zmniej-
szają się ponadto wpływy z podatków dochodowych, zwiększa 
się pensja minimalna – to wszystko generuje dodatkowe wydat-
ki. Artur Beniowski poinformował o kwestiach oświetlenia: do-
tychczas gmina płaci ok. 300 tys. w skali roku, jeśli ceny ener-
gii pójdą do góry, również znacząco wzrośnie opłata. O ok. 30% 
wzrastają ceny odbioru odpadów komunalnych. Podsumowu-
jąc: jeżeli nie zmieni się system finansowania samorządów to 
znacząco obciąży to budżet. 

 Nie schodzi z ust dyskutantów sprawa wyodrębnienia 
funduszów sołeckich; pojawiają się preferencyjne uregulowa-
nia (wyższe punktowanie w naborach) mogące doprowadzić 
do utworzenia takiego funduszu np. w Kaniowie. 

 Wójt odniósł się do wniosków głosowanych na zebra-
niu poprzednim, a w dalszej kolejności nastąpiła dyskusja i skła-
danie wolnych wniosków, w sumie Komisja Uchwał i Wniosków 
zanotowała ich 14, które mieszkańcy w głosowaniu przyjęli jed-
nogłośnie.

Bestwina 

 Sołtys Maria Maroszek zwołała zebranie w Bestwinie 
na dzień 18 października. W piątkowy wieczór w sali widowisko-
wej Gminnego Ośrodka Kultury zgromadziło się 24 mieszkań-
ców, przybyli ponadto pracownicy Urzędu Gminy i goście: Wójt 
gminy Artur Beniowski, przewodniczący Rady Gminy Jerzy 
Stanclik wraz z radnymi, radny powiatu bielskiego Jan Stanc-
lik, prezes OSP Bestwina Jan Wróbel, przedstawiciele Spółki 
Wodnej, przedstawiciele kół, stowarzyszeń i gminnych jedno-
stek samorządowych.

 Pani sołtys przypomniała, że Rada Sołecka działa 
w siedmioosobowym składzie: Agata Markiel, Barbara Pa-
cholska, Kazimierz Jonkisz, Marceli Kraus, Adam Lasek, 
Bolesław Sabuda, Krzysztof Piątek. Rada ta odbyła w 2019 
r. cztery posiedzenia. Maria Maroszek jako sołtys uczestniczy-
ła w sesjach Rady Gminy, komisjach, wizjach terenowych orga-
nizowanych przez Urząd Gminy i Starostwo Powiatowe. Brała 
również aktywny udział w imprezach plenerowych, w tym w II 
Janowickich Sianokosach, gdzie reprezentacja Bestwiny zaję-

ła I miejsce. Wypełniała wnioski o dopłaty obszarowe, o dopła-
ty do materiału siewnego i stawów rybnych. Współpracowała 
z Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Bielsku – Białej, Agencją 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Częstochowie, Po-
wiatowym Inspektorem Weterynarii, a także Lokalną Grupą Ry-
backą „Bielska Kraina”. Zaznaczyła, że poważnym problemem 
jest uregulowanie poboru wody na stawy rybne na jazie „Krom-
parek” w Komorowicach. Podziękowała za współpracę osobom 
zaangażowanym w rozwiązywanie tejże kwestii.

 Sprawy inwestycyjno – gospodarcze omówił – jak zwy-
kle – wójt Artur Beniowski. Przypomniał, że zakończyły się dwie 
ważne budowy: chodnika przy ul. Witosa i kompleksu lekko-
atletycznego wokół boiska LKS Bestwina. Wyraził nadzieję, że 
powiat dostrzeże podniesienie standardu należącej doń drogi, 
zwłaszcza że chodnik sfinansowała w całości gmina Bestwina. 
Trwa termomodernizacja budynku przedszkola i biblioteki, na ten 
cel pozyskano ponad 1 mln zł. Z RPO województwa śląskiego. 
Poza środkami konkursowymi wyremontowano salkę w przed-
szkolu – dzięki temu zwiększyła się liczba oddziałów przedszkol-
nych z 6 do 7. Wszystkie dzieci z terenu gminy od 3 lat wzwyż 
w tym roku znalazły miejsce w przedszkolach. Jak będzie w ko-
lejnych latach – nie wiadomo, przyrost naturalny rośnie i spro-
wadzają się nowi mieszkańcy, według zapewnień wójta gmina 
będzie czyniła wszystko, by temu trendowi sprostać. 

 Kończy się remont ulicy Okrężnej (pozyskano dofinan-
sowanie z tzw. „powodziówek”);  trwa także renowacja kapliczki 
św. Jana Nepomucena na ul. Kościelnej. Połowę  środków wykła-
da gmina, połowę – starostwo powiatowe. Swoje oblicze zmie-
nia teren przy Muzeum Regionalnym – powstają ścieżki edu-
kacyjne i park miniatur. Wójt podkreślił ważną rolę kultury i ko-
nieczność zachowania dziedzictwa historycznego, przy okazji 
zwrócił uwagę na pracownię ceramiczną w budynku GOK jako 
na idealny przykład wykorzystania zdobytych funduszy.

 Trwa budowa zatoki autobusowej przy Urzędzie Gmi-
ny – finał prac nastąpi końcem października. Projektuje się bu-
dowę sieci kanalizacyjnej w gminie (południowa część Bestwi-
ny i Janowice). Projekt ten zakłada, że sieć będzie zakłada-
na w ciągu drogi: nie można więc teraz remontować tych ulic, 
wzdłuż których położone zostaną rury (np. ul. Podleska) - wią-
załoby się to z ponownym ich rozkopywaniem, rok po roku. 

 Zostały zamontowane lampy na ul. Granicznej i Dolnej, 
a fragment ul. Gospodarskiej od strony Bestwinki wyremonto-
wał Zarząd Dróg Powiatowych. Trwa projekt odwodnienia rejonu 
ul. Młyńskiej z przyległościami (w kierunku ul. Olchowej). Gmi-
na ma gotowy projekt na dalszą część przebudowy już istnie-
jącego chodnika przy ul. Witosa. Początkiem nowego roku zo-
stanie ogłoszony przetarg na tę starszą jego część. Pojawi się 
kanalizacja deszczowa  oraz przepusty pod ul. Witosa od stro-
ny pól uprawnych. Zamontowano poza tym tablicę informacyj-
ną przy piekarni, jest w trakcie opracowywania plan zagospo-
darowania przestrzennego i kontynuuje się program wymiany 
pieców i pokryć azbestowych. 

 Rozpoczęły się prace projektowe związane z budyn-
kiem OSP Bestwina (wymiana dachu). Od wojewody śląskie-
go udało się uzyskać promesę na naprawę uszkodzonej przez 
wodę ul. Podzamcze. Wójt Artur Beniowski podał poza tym do 
wiadomości fakt wybrania przez powiat bielski wykonawcę re-
montu ul. Krakowskiej od piekarni do granicy z Dankowicami. 
Od ul. Pod Magówką do granicy będzie wybudowany chodnik, 
całą droga uzyska nową nakładkę asfaltową, przebudowany zo-
stanie most poniżej „Ryszkówki”. Prace rozpoczną się już w tym 
roku. Gmina Bestwina będzie partycypowała w kosztach, wyło-
ży ok. 2 mln. zł., a cała inwestycja to niespełna 9 mln. 

 W kwestii postulatu budowy zatoczki autobusowej po-
wyżej piekarni wójt poinformował, że przetarg na to zadanie wy-
grała firma p. Żukowskiego z Pisarzowic. Na poprzednim zebra-
niu zaapelowano również o zwrócenie uwagi na zaśmiecanie 
terenu przy sklepikach w centrum. To znany problem, regular-
nie pojawiają się tam pracownicy, ale wiele zależy od postawy 

Bestwina - zebranie w sali widowiskowej GOK
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samych mieszkańców. Za przykład głupoty może służyć rów-
nież przypadek wjazdu na nową bieżnię samochodem. 

 Na zakończenie wójt zaznaczył, że gmina Bestwina 
jest już po przetargu na wykonanie oświetlenia ulic i budynków 
użyteczności publicznej (wspólnie z innymi gminami powiatu 
bielskiego). Ceny za energię wzrosną niestety o 30%, podob-
nie jak ceny odbioru odpadów komunalnych związane ze wzro-
stem opłaty marszałkowskiej i ministerialnej. Od 1 stycznia wzra-
sta płaca minimalna – te koszty także poniesie gmina. Spadnie 
dochód z PIT i CIT, podnoszą się płace nauczycieli. Być może 
jednak samorządy zostaną zasilone w dodatkowe środki. 

 Zebranie trwało ok 1,5 godz., po dyskusji mieszkańcy 
przyjęli szereg wniosków odczytanych przez przewodniczącego 
Rady Gminy Jerzego Stanclika wybranego do Komisji Uchwał 
i Wniosków.

Janowice

20 października, dwa dni po zebraniu w Bestwinie swoje spra-
wy omawiali mieszkańcy Janowic. Sołtys, a zarazem wiceprze-
wodniczący Rady Gminy Stanisław Nycz otwierając zebranie 
powitał wójta Artura Beniowskiego, przewodniczącego Rady 
Gminy Jerzego Stanclika i radnych, radnego powiatowego Jana 
Stanclika, prezesa OSP Zygmunta Łukosia, dyrektor szkoły 
Urszulę Kal, przedstawicieli różnorakich organizacji, jak rów-
nież mieszkańców w liczbie 42. Janowice słyną ze społeczne-
go zaangażowania i ciekawych imprez – Rajd Rowerowy, Sia-
nokosy, jubileusz Straży Pożarnej z przekazaniem samochodu, 
tegoroczna Gminna Gra Terenowa – to wszystko dzięki pracy 
wielu osób udało się doskonale. 

 Wójt Artur Beniowski rozpoczął wystąpienie od infor-
macji o wniosku złożonym do Ministerstwa Sportu i Turystyki, 
a dotyczącym budowy sali gimnastycznej przy szkole. Inwesty-
cja powinna rozpocząć się w kwietniu, natomiast dofinansowa-
nie wyniesie 30%. Dzięki porozumieniu z klubem BKS „Stal” 
Bielsko – Biała jest nawet szansa na 50% dofinansowania gdy 
dzieci i młodzież będą trenować pod auspicjami bielskiego klu-
bu. Budowa sali nie oznacza likwidacji przyszkolnego boiska, 
choć zostanie ono nieco zmniejszone. Szkoła im. Marii Konop-
nickiej pozyskała w r. 2019 – dzięki wygraniu konkursu z WFO-
ŚiGW – tzw. „Zieloną Pracownię”, która pozwoli na nowocze-
sne nauczanie przedmiotów przyrodniczych.

 Do budżetu na 2020 r. wpisana będzie przebudowa ul. 
Granicznej (ze środków tzw. powodziowych MSWiA). Środki ze-
wnętrzne to 80% finansowania inwestycji. Według słów wójta 
remont będzie możliwy po przebudowie ul. Krakowskiej. Tak-
że w przyszłym roku Zarząd Dróg Powiatowych wyda decyzję 
o montażu 22 słupów z lampami na ul. Janowickiej. Koszt – ok. 
100 tys. zł. Jest ponadto projektowane oświetlenie ul. Górskiej. 
Przystanek autobusowy przy tzw. „Niklówce” otrzymał nową wia-
tę.

 Rozpoczęto przebudowę terenów rekreacyjnych za re-
mizą OSP. Kwota, jaką Rada Gminy zapisze do budżetu to 210 

tys. zł. Zapowiedziana została termomodernizacja budynku ja-
nowickiego przedszkola. Pożyczki udzieli Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Wie-
le zapytań budziła kontynuacja budowy chodnika wzdłuż ul. Ja-
nowickiej. W styczniu gmina ogłosi przetarg na tenże chodnik, 
od granicy z Bielskiem – Białą aż do odcinka już istniejącego. 

 Podobnie jak na trzech poprzednich zebraniach wójt 
przedstawił mieszkańcom plan budowy kanalizacji Janowic i po-
łudniowej części Bestwiny. Całość projektu powinna zamknąć 
się w 70 – 80 mln zł, będzie to zatem największa inwestycja 
w gminie Bestwina. W Janowicach nie zabrakło również infor-
macji o wymianie pieców, pokryć azbestowych i zmianie planu 
zagospodarowania przestrzennego. Ruszyły także długo oczeki-
wane przetargi na długo oczekiwaną budowę drogi ekspresowej 
S1, jakkolwiek w czasie trwania zebrania nie był jeszcze zna-
ny termin przetargu na odcinek mający przechodzić przez gmi-

nę Bestwina. Artur Beniowski na koniec powtórzył wypowiedź 
z Bestwiny nawiązującą do zmniejszenia się wpływów do bu-
dżetu o ok. 1 mln zł.

 Mieszkańcy w swoich wypowiedziach poruszali proble-
my związane z komunikacją autobusową, pojawiły się propo-
zycje usprawnienia kursowania autobusów PKS i MZK pod ką-
tem dojazdu uczniów do szkół i mieszkańców do Bielska – Bia-
łej lub do centrum Bestwiny. Nie zabrakło wniosków o wycin-
kę drzew, odwodnienia, wykonywanie nakładek asfaltowych, 
postawienie punktów świetlnych w newralgicznych miejscach, 
ustawienie znaków i progów czy też wyniesionych przejść po-
prawiających bezpieczeństwo pieszych. Wnioski w imieniu Ko-
misji Uchwał i Wniosków odczytywał radny Marek Szymański. 
Dyskutowano ponadto o ewentualnym wyodrębnieniu tzw. fun-
duszu sołeckiego. Niepokój budzą przypadki wandalizmu, np. 
przy szkole podstawowej. Wójt przypomniał o możliwości ich 
zgłaszania za pomocą Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeń-
stwa.    Opracowanie: Sławomir Lewczak

  Wójt Gminy Bestwina Artur Beniowski

Z prac Urzędu Gminy
• We wszystki ch czterech sołectwach zakończyły się zebrania wiejskie. Wspólnie z mieszkań-
cami omawiałem najistotniejsze inwestycje i sprawy bieżące. Wszystkim uczestnikom tych ze-
brań dziękuję za aktywny udział i za złożone wnioski.
• Dobiega końca modernizacja ul. Okrężnej. Gmina Bestwina otrzymała na to zadanie  pie-
niądze w wys. 1,1 mln. zł. jako promesę z rezerwy budżetowej rządu na usuwanie klęsk żywioło-
wych. Z budżetu gminy dołożyliśmy ok. 250 tys. zł. Również z e środków tzw. powodziowych re-
montowana będzie ul. Podzamcze w Bestwinie.
• Wzdłuż ul. Witosa zbudowano chodnik – od skrzyżowania z ul. Młyńską aż do ul. Gospodar-
skiej. Umocniono także skarpy i wykonano kanalizację deszczową. 
• W centrum Bestwiny powstaje nowa zatoka autobusowa wraz z wiatą. Z kolei uczniowie szko-
ły podstawowej w Kaniowie korzystać będą z boiska wielofunkcyjnego. O innych inwestycjach 

Janowice - mieszkańcy obecni na zebraniu
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Wyniki wyborów parlamentarnych 2019 
w gminie Bestwina

Wynik wyborów 2019 do Sejmu RP

Komitet Liczba głosów Procent głosów Liczba mandatów Procent man-
datów

KOMITET WYBORCZY PRAWO 
I SPRAWIEDLIWOŚĆ 2 676 44,14% 5 55,56%

KOALICYJNY KOMITET WYBOR-
CZY KOALICJA OBYWATELSKA 

PO .N IPL ZIELONI
1 592 26,26% 3 33,33%

KOMITET WYBORCZY POLSKIE 
STRONNICTWO LUDOWE 707 11,66% 0 0,00%

KOMITET WYBORCZY SOJUSZ 
LEWICY DEMOKRATYCZNEJ  628 10,36% 1 11,11%

KOMITET WYBORCZY 
KONFEDERACJA WOLNOŚĆ 

I NIEPODLEGŁOŚĆ
459 7,57% 0 0,00%

Razem 6 062 100% 9 100%

Wyniki wyborów 2019 do Senatu RP

Nazwisko i imiona Komitet Liczba 
głosów

Procent 
głosów

Liczba 
mandatów

Procent 
mandatów

KAMIŃSKI Andrzej KOMITET WYBORCZY 
PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ 2 909 49,39% 0 0,00%

GORGOŃ-KOMOR 
Agnieszka Aleksandra

KOALICYJNY KOMITET 
WYBORCZY KOALICJA 

OBYWATELSKA PO .N IPL ZIELON
2 981 50,61% 1 100,00%

Razem 5 890 100% 1 100%

mówiłem na zebraniach wiejskich, zachęcam do lektury relacji.
• Wszystkim pracownikom oświaty składam serdeczne życzenia z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Serdeczne gratulacje kieruję 

zwłaszcza do tych nauczycieli, którzy uzyskali w ostatnim czasie kolejny stopień awansu zawodowego.
• Ciekawą inicjatywą dla młodzieży rozwijaną już od dłuższego czasu jest Gminna Gra Terenowa. W roku 2019 miała ona miej-

sce w Janowicach. Uczniowie naszych szkół brali udział również w Powiatowym Rajdzie Brązowego Liścia. Najmłodsi uczest-
niczyli w kampanii dotyczącej bezpieczeństwa. Otrzymali ufundowane przez Urząd Gminy zawieszki odblaskowe. 

• 3 października w Janowicach uroczyście otworzyliśmy „Zieloną Pracownię” – czwartą w gminie multimedialną i interaktyw-
ną salę lekcyjną. Realizacja projektu doszła do skutku dzięki dotacji z WFOŚiGW przyznanej dzięki wygranemu konkursowi.

• Do Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina gmina Bestwina nominowała ks. kanonika Cezarego Dulkę – probosz-
cza parafii Wniebowzięcia NMP w Bestwinie. 

Wójt Gminy Bestwina
Artur Beniowski

Frekwencja: 

Na podstawie danych Państwowej Komisji Wyborczej 

Liczba  
uprawnionych

Liczba  
kart wydanych

Liczba  
kart waż-

nych

Liczba  
głosów 

ważnych

Liczba kart ważnych  
100 /  

Liczba uprawnionych

Gmina Bestwina - razem 9 195 6 112 6 113 6 062 66,48%
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Budowa chodnika dla pie-
szych w wzdłuż ulicy Witosa 
w Bestwinie – etap I

Zakończono realizację in-
westycji. Zadanie realizowane 
było przez Zakład Produkcyjno 
– Usługowo – Handlowy BETO-
NIT Edward Grygierczyk z Cze-
chowic-Dziedzic, a wartość prac 
wyniosła 1,3mln. zł. Wykona-
no chodnik dla pieszych w cią-
gu drogi powiatowej ul. W. Wi-
tosa  – od skrzyżowania z ulicą 
Młyńską do skrzyżowania z ulicą 
Gospodarską o długości 960mb 
wraz z kanalizacją deszczową 
oraz umocnieniem i zabezpie-
czeniem skarp.

 W odbiorze uczestniczyli wójt gminy Artur Beniowski, 
inspektor nadzoru Piotr Szczepanek, kierownik budowy Renata 
Rus, wykonawca Edward Grygierczyk, przedstawiciele Zarządu 
Dróg Powiatowych Lucyna Fober, Franciszek Polok.

Budowa boiska wielofunkcyjnego w Kaniowie
We wrześniu b.r. firma TEL-BRUK Radosław Telenga z Czę-

stochowy rozpoczęła realizację przedmiotowego zadania.  Wy-
konano już obrzeża i podbudowę pod nawierzchnię sportową 
oraz chodnik opaskowy. Całość prac obejmować będzie budo-
wę boiska o nawierzchni poliuretanowej służącego do rekre-
acyjnej gry w koszykówkę, piłkę ręczną i piłkę nożną. Wartość 
prac wyniesie 190 000 zł. Inwestycja realizowana jest ze środ-
ków Gminy Bestwina oraz PG Silesia. Termin zakończenia za-
dania przewidziano do dnia 31 października b.r.

Promesa na ul. Podzamcze
  Wójt gminy Bestwina Artur Beniowski poinformował, 

że gmina Bestwina w ramach podziału środków na usuwanie 
klęsk żywiołowych otrzymała z Ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji promesę na remont ul. Podzamcze.  Re-
mont będzie polegał na regulacji odcinka skarpy cieku Łękaw-
ka. Wysokość dotacji przewiduje się na 360 000 zł. W przeka-
zaniu promesy wójtowi uczestniczyli wiceminister Pracy i Poli-
tyki Społecznej poseł Stanisław Szwed oraz wicewojewoda ślą-
ski Jan Chrząszcz.

Opracowanie: Referat Służb Technicznych 
UG, Sławomir Lewczak

Samorząd gminy Bestwina nominował do tegorocznej Nagro-
dy Starosty Bielskiego im. księdza Józefa Londzina księdza ka-
nonika Cezarego Dulkę.

Ks. Cezary Dulka święcenia kapłańskie przyjął 18 maja 1991 
roku w katedrze na Wawelu z rąk ks. kardynała Franciszka Ma-
charskiego. Kapłańską służbę pełni w Bestwinie w parafii pw. 
Wniebowzięcia NMP od 2007 roku, a od 2008 roku jest probosz-
czem. Tu doczekał się także tytułu kanonika. Rozmiłowany w 
sztukach pięknych dba, jak nikt do tej pory o wygląd i brzmienie 
kościoła. Dzięki jego staraniom bestwińska świątynia pięknieje, 
odkrywa blaski przeszłości, by nagle stać się zabytkiem o rzad-
ko spotykanej randze. Jest miłośnikiem i znawcą sztuki i muzy-
ki sakralnej. Od początku swojej posługi kapłańskiej szczegól-
ną uwagę przykłada do renowacji i konser-
wacji zabytków sakralnych. Dba o przywró-
cenie ich pierwotnego wyglądu zgodnie ze 
sztuką konserwatorską. W tym celu oprócz 
darczyńców jego zasługą jest pozyskiwanie 
znacznych funduszy zewnętrznych, głównie 
środków europejskich, ale także z Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz 
Śląskiego Konserwatora Zabytków.

Do najważniejszych prac remontowych 
należą: renowacja organów, rozbudowanie 
chóru, renowacja i odmalowanie fasady ko-
ścioła, wieży kościelnej, odzyskanie dzwo-
nu z 1504 roku „Króla Chwały” zrabowanego 
przez Niemców w czasie II wojny światowej, 
zamontowanie nowego zegara na wieży ko-
ścielnej, renowacja zabytkowych krzyży na 
dolnym i górnym cmentarzu, wykonanie prac 
konserwatorskich w prezbiterium, w tym od-
słonięcie i poddanie renowacji renesansowej 

płyty nagrobnej Myszkowskich – właścicieli Bestwiny, kasztela-
na oświęcimskiego i wojewody krakowskiego Stanisława i jego 
żony Jadwigi z Tęczyńskich, renowacja drewnianego polichro-
mowanego ołtarza z figurką patronki kościoła, odsłonięcie i re-
konstrukcja późnorenesansowej polichromii z 1597 roku, odsło-
nięcie, zabezpieczenie i konserwacja techniczna i estetyczna 
czterech gotyckich okien, drenaż terenu wokół kościoła, wymia-
na posadzki i remont zakrystii wraz z dobudowaniem wiatrołapu.

Ksiądz ściśle współpracuje z Muzeum Regionalnym i Towa-
rzystwem Miłośników Ziemi Bestwińskiej pełniąc często rolę 
przewodnika bądź prelegenta. Angażuje się także w wiele ak-
cji charytatywnych, mocno współpracuje ze Stowarzyszeniem 
na rzecz osób z upośledzeniem umysłowym „Razem”. Jest or-

ganizatorem i fundatorem nagród w konkursie 
organizowanym co roku na największą, najład-
niejszą i tradycyjną palmę wielkanocną. Nieoce-
niona jest jego pomoc i zaangażowanie w funk-
cjonowaniu grupy teatralnej przy parafii i chóru 
„Ave Maria”, a także przy organizacji wydarzeń 
patriotycznych.

Do każdego mieszkańca podchodzi z otwar-
tym sercem i artystyczną wrażliwością. Pozosta-
je w wielkiej przyjaźni i współpracy z wszystkim 
organizacjami i stowarzyszeniami działającymi 
w Bestwinie. Gościł także wiele znamienitych 
gości, arcyksięcia Leona Habsburga potomka 
dawnego właściciela Bestwiny oraz przedsta-
wicieli z zaprzyjaźnionej parafii Mitterfirmian-
sreut w Bawarii.

Opis ze strony powiatu bielskiego
A. Macher - na podstawie mate-

riałów z Urzędu Gminy Bestwina

Informator

Podpisanie promesy na ul. Podzamcze Chodnik na ul. Witosa

Ks. Cezary Dulka - proboszcz z Bestwiny

Inwestycje w gminie Bestwina – ul. Witosa, 
boisko w Kaniowie, ul. Podzamcze

Nominacja do Nagrody Starosty Bielskiego 
– ks. Cezary Dulka
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Nowoczesna ekopracownia w Janowicach Uroczyste przecięcie wstęgi

Zadbajmy o czyste powietrze w gminie

Czy będzie Nobel dla Janowic? – otwarcie 
„Zielonej Pracowni”

W związku z rozpoczęciem się sezonu grzewczego przypo-
mina się o zakazie spalania w kotłach i piecach domowych paliw 
węglowych niskiej jakości takich jak muły, flotokoncentraty, sła-
bej jakości miały węglowe, drewno o wilgotności powyżej 20 % a 
także spalania odpadów. Cała gmina objęta jest systemem zbiór-
ki odpadów  a miejscem wszelkiego rodzaju odpadów tworzyw 
sztucznych jest worek lub kubeł na odpady, które zabierane lub 
opróżniane są sprzed posesji. W przypadku większych odpa-
dów jak np. stare meble, zabawki, odpady budowlane można 
je wywieźć na PSZOK w Kaniowie przy ul. Młyńskiej obok sie-
dziby Kombestu. Dodatkowo, co roku organizowana jest objaz-
dowa zbiórka odpadów wielkogabarytowych.

Spalanie paliw niskiej jakości oraz odpadów w paleniskach 
domowych powoduje emisję do najbliższego otoczenia groź-
nych dla zdrowia i życia substancji takich jak pyły, chlorowodór, 
cyjanowodór, metale ciężkie, dioksyny itp.  Wywołują one sze-
reg dolegliwości i ciężkich chorób. Rocznie w Polsce z powodu 

smogu umiera ponad 44 tys. osób. Ponieważ spalanie odpadów 
w kotłowniach domowych wywołuje największą koncentrację 
szkodliwych trucizn w otoczeniu budynku, można powiedzieć, 
że ktoś, kto spala odpady w domu popełnia zbrodnię na sobie 
i swoich najbliższych.

Przy jesiennych pracach porządkowych należy pamiętać o 
zakazie spalania  odpadów zielonych, takich jak np. suche li-
ście, chwasty, gałęzie itp. Zgodnie  z  ustawą o odpadach oraz 
regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie gmi-
ny Bestwina odpady zielone objęte są obowiązkiem selektyw-
nego zbierania i zabronione jest ich spalanie poza instalacjami 
i urządzeniami. Odpady te można kompostować lub wywieźć 
na PSZOK w Kaniowie.

Przypadki spalania odpadów lub paliw złej jakości można 
zgłaszać do Urzędu Gminy Bestwina w godzinach pracy Urzę-
du - tel. 322157717, 322157716 lub na Komisariat Policji w Cze-
chowicach-Dziedzicach 322148810.

Jeśli myślisz rok naprzód – sadź ryż,
Jeśli myślisz 10 lat naprzód – sadź drzewo,
Lecz jeśli myślisz 100 lat naprzód – ucz ludzi
(przysłowie chińskie)

 Geniusz może urodzić się nawet w małej miejscowo-
ści, a gdy stworzy mu się odpowiednie warunki – rozwija skrzy-
dła i podbija świat nauki. Skoro w niewielkim, górskim Smilja-
nie mógł pierwsze kroki stawiać taki wizjoner jak Nikola Tesla, 
to dlaczego podobna indywidualność nie wystartowałaby w po-
goń za Noblem na przykład z naszych Janowic? Teraz jest to 
możliwe jeszcze bardziej niż kiedyś – 3 października w Szkole 
Podstawowej im. Marii Konopnickiej otwarto czwartą w gminie 
„Zieloną Pracownię”, nowoczesną salę lekcyjną wyposażoną 
w najlepsze pomoce do nauki fizyki, chemii, biologii i geografii.

 - Z ostatniego naboru zrealizowaliśmy już ponad 80 
wniosków – poinformował obecny na otwarciu członek Rady 
Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach Przemysław Drabek – Wa-
sza gmina, gmina Bestwina to fenomen, wszystkie szkoły po-

siadają już „Zielone Pracownie”, a że leżycie na atrakcyjnym 
przyrodniczo terenie, spełnią one swoją funkcję najlepiej, jak to 
tylko możliwe. W podobnym tonie wypowiedział się wójt Artur 
Beniowski zauważając, że dawniej bazowano głównie na teo-
rii, możliwości prezentowania doświadczeń były bardzo skrom-
ne.

Dyrektor ZSP Janowice Urszula Kal to nauczyciel biologii, 
stąd doskonale wie, co na wyposażeniu sali powinno się zna-
leźć. Konkursowe nagrody z WFOŚiGW wyniosły łącznie 37500 
zł., dołożył się również Urząd Gminy Bestwina. Placówka wzbo-
gaciła się zatem o sprzęt taki jak tablica multimedialna, mikro-
skopy, generator Van de Graafa, modele Układu Słoneczne-
go, podłogę interaktywną, światłoszczelne zasłony. Działanie 
niektórych urządzeń zaprezentowali sami uczniowie pod kie-
runkiem nauczycieli przedmiotów ścisłych. Największe wraże-
nie wywarło na gościach przygotowanie „magicznego napoju” 
przy użyciu suchego lodu, ale świetnie wypadły także „zabawy 
z elektrycznością” i eksperymenty chemiczne. Nauka podana 
w atrakcyjnej, często humorystycznej formie wchodzi do głowy 
najlepiej, zaś przyjazne środowisko pracowni pod nazwą „Eko-

akcja – z przyrodą integracja” inspiruje i po-
budza szare komórki. Autorskim pomysłem 
jest namalowany na ścianie za pomocą far-
by magnetycznej janowicki las. 

Wstęgę na inaugurację przecinali Przemy-
sław Drabek i wójt Artur Beniowski, ale wśród 
gości znaleźli się także sekretarz gminy Be-
stwina Arkadiusz Maj, przedstawicielka euro-
poseł Izabeli Kloc Marcela Kanafek – Lewan-
dowska, dyrektorki szkół w gminie Bestwina 
Agata Szypuła i Renata Cichowska – Gaź-
dziak, przewodnicząca Rady Rodziców Ża-
neta Portasińska. Wszyscy przez chwilę po-
czuli się jak uczniowie dopiero odkrywający 
otaczający nas świat przyrody. 

Sławomir Lewczak

Przepraszam oskarżycielkę prywatną Zofię Mach za to, że w dniu 9.03.2019 r. 
znieważyłam ją publicznie w sklepie „Dino” w Bestwinie

Władysława Kosmaty
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Informator

Co ciekawego na stronie gminnej? 
– interesujące inicjatywy w szkołach

Serdecznie zapraszamy na 
naszą stronę internetową www.
bestwina.pl, gdzie można zna-
leźć wiele ciekawych artykułów 
i zdjęć z licznych wydarzeń, jakie 
miały miejsce w ostatnim czasie 
w naszych placówkach eduka-
cyjnych: IV Gminna Gra Tereno-
wa, Dzień Patrona Szkoły w Ka-
niowie, Dzień Tabliczki Mnoże-
nia w Bestwinie, spotkania pro-
filaktyczne z policjantką, lot ba-
lonem z Janowic. 


